



CITTA' DI ANZIO

9 S.C. PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE

N° 406 DEL 26/07/2019

**OGGETTO: Ripristino gruppi pressurizzazione idrici
antincendio e manichette UNI45 c/o i plessi scolastici comunali -
Affidamento ed impegno di spesa Ditta MATERA IMPIANTI -
CIG ZE8293F155**

La Responsabile del Servizio 9 S.C. PUBBLICA ISTRUZIONE

PREMESSO CHE

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 28/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 21/03/2019 è stato approvato il PEG 2019;
- con Determinazione dirigenziale n° 65/C2A del 10/06/19 è stato attribuito alla Dott.ssa Sabrina Napoleoni l'incarico di Responsabile del 9°S.C. Pubblica Istruzione;

ATTESO CHE, dal combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- i criteri di selezioni delle offerte.

RITENUTO CHE in aderenza al principio di non aggravamento del procedimento amministrativo, ai sensi dell'art. 1 comma 2 della L. 241/1990, la Determinazione a contrarre possa essere compresa nello stesso provvedimento che incorpora la Determinazione di affidamento in quanto suo presupposto logico-giuridico.

CONSIDERATO CHE al 9° Servizio Complesso Pubblica Istruzione è affidata la competenza in materia di gestione degli estintori e manichette antincendio-controllo periodico con scadenza semestrale –Norma 994-1:2013 - siti nei plessi scolastici comunali;

DATO ATTO CHE

- l'art.37, **comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50** stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, così come modificato dal Dlgs.56/17, è possibile procedere per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

INDIVIDUATA, mediante il MEPA, la ditta Ditta Livio MATERA, con sede legale in Via Colle Pizzuto,100 – 00044 – FRASCATI(RM), C.F. MTRLVI77B22E958Y – P.IVA 10633831002 rispondente ai requisiti tecnico professionali e verificata online la disponibilità dei servizi di che trattasi;

ATTESO CHE

- è stata attivata attraverso MEPA una procedura di Trattativa Diretta n° 990988 del 22/07/19 con la ditta suindicata per un valore complessivo di € 11.747,00 iva esclusa;
- la ditta Livio MATERA ha accettato con documento del 25/07/2019 l'importo di € **11.747,00 iva esclusa** per l'effettuazione del servizio *“ripristino gruppi pressurizzazione idrici antincendio – manichette UNI45 siti nei plessi scolastici comunali”*;

PRESO ATTO CHE la proposta commerciale si ritiene congrua e rispondente pienamente al servizio richiesto;

**Determinazione n° 406 del
26/07/2019**

PRESO ATTO CHE

- nell'effettuare il controllo ordinario delle manichette antincendio, porte REI , estintori e gruppi di pressurizzazione idrici antincendio siti nei plessi scolastici comunali è emerso che gli stessi necessitano di sostituzioni e/o interventi di riparazione - come di seguito descritto:
- **Plesso Quartiere EUROPA :**
sostituzione pompa elettrica trifase in blocco € 1.800,00 Iva esclusa;
sostituzione n. 3 manichette UNI45 scadute di collaudo € 48/cad. – Tot € 144,00 Iva esclusa;
sostituzione n. 1 lastra safe crash € 15/cad TOT € 15,00 Iva esclusa;
- **Plesso AMBROSINI SMS:**
sostituzione n. 8 manichette UNI45 scadute di collaudo € 48/cad. – Tot € 384,00 Iva esclusa;
sostituzione n. 1 cassetta € 60/cad – Tot € 60,00 Iva esclusa;
sostituzione n. 6 lastre safe crash € 15/cad – TOT € 90,00 Iva esclusa;
sostituzione pompa elettrica trifase in blocco;
Ripristino perdite, sostituzione di tutti i flessibili e valvole di non ritorno;
sostituzione pressostati;
sostituzione batterie;
riverniciatura dei collettori - € 2.800,00 Iva esclusa;
- **Plesso ACQUA DEL TURCO – media (Via Vespucci):**
ripristino perdite;
sostituzione di tutti i flessibili e valvole di non ritorno;
sostituzione pressostati;
sostituzione batterie – TOT € 700,00 Iva esclusa;
- **Plesso ACQUA DEL TURCO - materna:**
sostituzione batterie pompa diesel;
sostituzione guarnizioni delle saracinesche;
controllo generale di tutte le attivazioni elettriche e collegamenti – TOT € 800,00 Iva esclusa;
- **Plesso FALASCHE:**
sostituzione n. 7 MANICHETTE UNI45 scadute di collaudo €48/cad – Tot € 336,00 Iva esclusa;
sostituzione n. 3 lastre safe crash € 15/cad – Tot € 45,00 Iva esclusa;
sostituzione n. 1 lastra safe crash cassetta VVF € 20/cad– Tot € 20,00 Iva esclusa;
sostituzione pompa elettrica trifase in blocco;
ripristino collegamenti, controllo e riparazione di tutte le perdite presenti nel gruppo pompe e nell'impianto presente in campo – Tot € 1.800,00 Iva esclusa;
intervento causa perdita dovuta alla valvola di sovrappressione con chiusura della valvola a sfera dell'acqua diretta Tot € 100,00;
- **Plesso ANGELITA:**
ripristino perdite;
sostituzione di tutti i flessibili e valvole di non ritorno;
sostituzione pressostati;
sostituzione batterie;
riverniciatura dei collettori – Tot € 1.200,00 Iva esclusa;
- **Plesso EX ANMIL:**
sostituire n. 6 lance € 25/cad – Tot € 150,00;
sostituire n. 6 manichette UNI45 scadute di collaudo € 48/cad – Tot € 288,00 Iva esclusa;
sostituire n. 1 lastra safe crash € 15/cad - € 15,00 Iva esclusa;
sostituzione attacco vigili del fuoco da 2,5 di linea;
smantellamento del muro per agevolare la manovra di taglio dei bulloni di serraggio ormai logori;
ripristino del muro smantellato, installazione del nuovo telaio per cassetta safe crash – Tot € 1.000,00 Iva esclusa;

CONSIDERATO CHE

- l'affidamento del ripristino di che trattasi alla medesima ditta che cura la manutenzione ordinaria degli estintori, delle manichette UNI45 noma UNI 10779 e gruppi pressurizzazione idrici antincendio assicura la tempestività dell'intervento;

RITENUTO necessario dover provvedere in tempi brevi alla sostituzione delle cassette, lance, manichette UNI45, lastre Safe Crash e ripristino gruppi pressurizzazione idrici antincendio nei plessi scolastici su

menzionati al fine di garantire la sicurezza degli alunni;

DATO ATTO CHE il CIG corrispondente alla seguente procedura è ZE8293F155;

VISTO il **DURC** della Ditta Livio MATERA IMPIANTI, acquisito con procedura telematica regolare e valido fino alla data 13/09/2019;

VISTI:

- la L. 241/90,
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000
- la L.135/2012, la L. 89/2014, la L.114/2014, L. 208/2015;
- il D.Lgs. 50/2016 e smi

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- A. **APPROVARE** il Documento di Stipula n. 990988 del 22/07/2019 derivante da Trattativa Diretta attivata su MEPA con la ditta Livio MATERA, allegato in parte integrante al presente atto, per l'affidamento del servizio di *“ripristino gruppi pressurizzazione idrici antincendio e manichette UNI45 –installati nei plessi scolastici comunali”*;
- A. **AFFIDARE** direttamente, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) - Ditta Livio MATERA, con sede legale in Via Colle Pizzuto,100 – 00044 – FRASCATI(RM), C.F. MTRLVI77B22E958Y – P.IVA 10633831002, il ripristino delle manichette UNI145- lastre - safe cresh – lance – cassette - gruppi pressurizzazione idrici antincendio dei plessi scolastici in premessa descritti, per l'importo di € **11.747,00** oltre iva al 22% di € 2.584,34, ovvero di € **14.331,34** iva inclusa;
- B. **IMPEGNARE** la somma complessiva di € **14.331,34** iva inclusa, sulla Missione 4, programma 6, pdc 1.03.02.09.004, cap 662433, art. 17 del PEG 2019;
- C. **DISPORRE CHE** la fattura emessa dalla Ditta Livio MATERA IMPIANTI, per il presente affidamento verrà liquidata con successivo atto determinativo a seguito della verifica del lavoro effettuato;
- D. **DISPORRE CHE** i dati ed i provvedimenti relativi alla procedura di affidamento saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente Comune di Anzio nella sezione “Amministrazione trasparente”;

La Responsabile del Servizio
NAPOLEONI SABRINA / ArubaPEC S.p.A.